Anno Mandi

certatione videndus Justinus, ex Trogo (lib. 2. cap. 10.) & Plutarchus in Artaxerxe, & Apochegmatib. & lib. *ἐπι οὐρανίου*.

Darius, declarato Xerxe rege, quum conaretur rebus apparatis exire in expeditionem, (jam jam scilicet in Græciam transiturus, ut sub initium libri in Bibliothecæ suæ refert Diodorus Siculus) proximo à defectione Ægyptiorum anno (ad finem tendente) supremum diem obiit, 36. annis regni expletis. [*Herodot. lib. 7. cap. 4.*]

Ei successit Xerxes, post Cyrum quartus rex Persidis: qui maximis suis divitiis confusus, subditos sociosque omnes concitavit adversus regnum Græciæ; secundum prophetiam, Danielis XI. 2. Quamquam non sua voluntate, sed Mardonii consobrini sui, (Gobriæ & Darii sororis filii) Aleuadarum Thessaliæ regum, Pisistratarum & Onomacriti Atheniensis sortilegi suasionibus, initio ad hoc bellum inductus est. [*Herodot. lib. 7. cap. 5, 6.*]

3520

Xerxes, secundo post mortem Darii anno (ineunte) adversus rebelles Ægyptios expeditionem fecit: quos subactos, & in arctiorem quam sub Dario fuerant servitutem redactos, Achæmeni fratri suo, Darii filio gubernandos tradidit. [*Herodot. lib. 7. cap. 7.*]

4230

484

Halicarnassi in Caria Herodotus historicus, Lyxi & Dryonis filius, in lucem est editus. Initio enim belli Peloponesiæ, annos 53 natum illum fuisse, ex Pamphila confirmat A. Gellius, lib. 15. cap. 25. Eo vero tempore, Artemisia Lygdamis Halicarnassæ filia, defuncto viro, pupilli filii (quem Pisindelum dictum fuisse, ex Suida colligitur in *Ἡρόδοτος* tyrannidem obrinens, Halicarnassæ, Cois, Nisyriis & Calydnis imperabat: quæ cum quinque navibus Xerxem paulo post in Græciam est sequuta. [*Herodot. lib. 7. cap. 99.*]

3523

Xerxes, cum triennii spatio per omnes ubique oras imperio suo subditas, Ægyptum, Phœniciam, Cyprum, Ciliciam, Pamphyliam, Pisidiam, Lyciam, Cariam, Myrtiam, Troadem, Hellepontum, Bithyniamque & Pontum, naves longas supra 1200 comparasset; dato mandato, ut ad Cumam & Phocæam ea cogentur, ipse, ex omnibus undique provinciis peditatu & equitatu contracto, è Susis tandem movit, sub initium videlicet anni quarti Olympiadis LXXIV licet Diodorus Siculus in libri XI initio, duorum annorum res gestas in unum compingens, sub sequentis Olympiadis anno primo ista referat. Herodotus, libri VII. cap. 21 apparatus hunc superiori triennio factum esse confirmat; sed in præcedente capite præmissa notatione alia, quæ cum exacta temporis ratione non potest consistere. *Αὐτὸ δὲ Ἀγρῆν ἀλάστωρ, ἐπὶ δὲ τῆς οὐρανίας ἐπέλας ποσειδῶνος ἐπὶ τῆς αἰθέρης ἡ γὰρ τῆς αἰθέρης τῆς οὐρανίας, ἡ μὲν δὲ ἐπὶ τῆς αἰθέρης, vel ut rectius (cum Valla interprete) legendum, ἀγρῆν ἐστὸν ἀπὸ τῆς οὐρανίας. Siquidem à debellata Ægypto per totum quadriennium Xerxes comparaverat exercitum, atque ejus apparatus, quinto autem anno ineunte, movit cum ingenti copiâ manu.* Revera enim, ineunte quinto non debellata Ægypti sed Imperii sui anno, Susis exercitum ille cepit ducere: ut minus accuratè Trogi epitomator Justinus (lib. 2. cap. 10.) eumque secutus Orosius (lib. 2. cap. 9.) quinquennium, imprudentissimè vero Julianus (oratione priori de laudibus Constantii) non minus quam decennium, in belli Græcæ apparatus insumpsisse Xerxem dixerit. Multo quidem verecundius sed non exquisitè tamen, junctis Darii & Xerxis operis decennale hoc spatium in *Βασίλειον* tribuit Libanius: cum à pugna Marathonica ad Salaminiam (quæ primo Olympiadis LXXV, anno ferè integro post Xerxis discessum è Susis pugnata est) 10 tantum decurrisset, ex Platone supra docuerimus.

4233

481

Criticali in Cappadocia coactæ sunt omnes terrestres Xerxis copię. Cum quibus ille inde profectus, transivisse Haly flumine, Celænas Phrygiæ urbem pervenit, ubi Pythius Lydus (qui Plinio, lib. 33. cap. 10. Bithynus est) Atysis filius cum totumque ejus exercitum magnificentissimo excepit hospitio. Hinc, Anava Phrygiam urbem prætergressus, & stagnum ex quo conficitur sal, Collossas Phrygiæ oppidum pervenit, ubi Lycus annis hiatum terræ subiens occulitur: indeque ad oppidum Cydra, quod est in Phrygiæ ac Lydorum confinio. Dein Mæandrum fluvium transiens, urbemque Callatebum præteriens, Sardes demum ingressus est; unde præcones in Græciam dimisit, qui terram & aquam (in signum deditiois) exposcerent. [*Herod. lib. 7. à cap. 26. ad 32.*]

Ad Eleutem Cherfoneis clasis habebat stationem: unde omnes copię sub verberibus ad perfodiendum isthmum montis Athos, qui 12 stadiorum erat, adigebantur, adjuvantibus etiam in effodiendo accolis; præpositis operi, Bubare Megabyzi, & Artachæo Artæi filio, viris Persis. Quorum opera intercisus est isthmus, ad mare recipiendum in fossam tantæ latitudinis ut duæ trirèmes pariter illac agitari possent. [*Id. ibid. cap. 22, 23, 24.*] Alia verò exercitus pars in iungendo pontibus Hellesponto occupata est. Est autem ex Abydo ad ulteriorem continentem septem stadiorum trajectus: quem pontibus junctum ingens adorta tempestas ea omnia dirupit atque dissolvit. Quod indignè ferens Xerxes, trecenta Hellesponto verbera infixi, & in ejus pelagus par compedum demitti, atque eis qui præpositi operi erant capita præcidi jussit. Deinde ab aliis architectis firmiores pontes perfici curavit. [*Ibid. à cap. 33. ad 36.*]

3524

Primo vere, Xerxes Sardibus, ubi hibernaverat, instructo cum exercitu profectus est Abydum versus. Cui moventi Sol in cælo apparere desit, quum nullæ nubes, verum serenissimus aër esset, & pro dienox exiit. Quo stupendo portento (naturale enim Solis deliquium hoc tempore Tabulæ Astronomicæ nullum nobis exhibent) Pythius Lydus perterritus, rogavit Regem, ut ex quinque suis liberis copiis ipsius adscriptis unum sibi natum maximum solatium senectutis relinquere. Is vero indignatus, illum ipsum medium discindi jussit, mediasque inter partes traduci exercitum. [*Ibid. cap. 105, 106.*]

4234

480

ci exercitum. [*Ibid.* cap. 37, 38, 39.]

Hermotimus, qui ex Pedasensibus super Halicarnassum genus ducebat, & apud Xerxem ex omnibus eunuchis plurimum poterat, in Atarneum Mysiæ agrum veniens, Panionium Chium mangonem, qui ipsum execuerat, cum uxore & liberis ad se accersit: patreque ut quatuor filiorum, & filiis ut patris sui genitahæ abscinderent adaçtis, mutilati corporis injuriam ultus est [*Id lib.* 8. cap. 105, 106.]

Xerxis exercitus è Lydia ad flumen Caicum & regionem Mysiam pergens; inde ad terram Iliensem pervenit: ubi sub Ida noctem agenti tonitrua & fulgura ingruerunt, & complures ex eo exercitu occiderunt. Deinde ad Scamandrum fluvium est ventum: quem aqua sua destituit, nec hominibus jumentisque potantibus suffecit. Eò Xerxes postquam pervenit, Priami Pergamum ascendit, loci visendi cupidus: ubi Minervæ Iliadi mille boves immolavit, & libamine Magi heroibus parentaverunt. His actis terror per noctem exercitum invasit: qui simulatque illuxit illinc movens, Abydon tandem pervenit. [*Id lib.* 7. cap. 42, 43.]

Hic Xerxem incessit cupido omnem exercitum oculis subjiciendi, itaque in prætorio quodam, quod ei Abydeni prius ab eo jussi è candido lapide in tumulo pro dignitate extruxerant, residens prospiciebat litus, & illic terrestres copias atque classem. Quam dum intuetur, subit eum cupiditas spectandi navale certamen. Id postquam est commissum, in quo Sidonii vicere, voluptatem Xerxes cepit, cum certaminis tum copiarum spectaculo. Et quem intueretur omnem Hellepontum navibus obductum, omnia litora atque Abydenorum plana hominibus referta; humanæ vitæ brevitate reputans, quod ex tanta multitudine ad centesimum annum nullus esset superfuturus, lacrymas profudit. [*Id. cap.* 44, 45 cum *Valer. Maxim.* lib. 9. cap. 13.]

Xerxes, Artabano patruo suo ad tutandam domum & regnum Susa prorege dimisso, ad transitum in Europam se paravit. Ubi exortus igitur sol est, ex aurea phiala libans in mare, apud Solem vota concepit, ne quid sibi adversi contingeret, quo prius desisteret Europam subigere quam ad illius terminos pervenisset. Hæc precatus phialam in Hellepontum abjecit, aureumque craterem, & Perficum acinacem. His actis, per alterum pontium, qui vergebat in Pontum, peditatus omnis equitatusque transivit; per alterum, qui vergebat in Ægeum, jumenta atque servitia: continuo septem dierum totidemque noctium spatio in transitu consumpto. Classis deinde extra Hellepontum occidentem versus ad promontorium Sarpedonis navigavit. Terrestres copie per Cheronesum Agoram profectæ, ad sinum Melana deflexerunt: ubi fluvijs illis cui idem est nomen non suffecit, sed alveum suum deseruit. Hoc fluvio transmissis, occidentem versus iter facientes, ad Doriscum Thraciæ litus pariter & campum ingentem, quem grande flumen Hebrus interfuit, castra posuerunt. [*Ibid.* à fin cap. 52. ad init. 59.]

c. In hoc litus appulsa classe ac subducta, terrestrem primum, deinde nauticum Xerxes iustravit exercitum. In priore, peditum Herodotus 170 myriades sive 1700000 [*cap.* 60.] equitum, præter camelos & currus, 8 myriades, sive 80000 [*cap.* 87.] fuisse refert: inter pedestrium copiarum duces, duos etiam Darii filios ex *Artystona* (quam nos *Estheram*, fuisse opinati sumus) susceptos commemorans; *Arsamem* Arabum & *Æthiopum* qui trans Ægyptum incolunt, [*cap.* 69.] & *Gobryam* Maryandorum & *Ligyum* & *Syrorum* ductorem. [*cap.* 72.] Diodorus Siculus pedestris exercitus supra 80 myriades, sive 800000 recenset: numeri ab Herodoto positi ne dimidiam quidem partem exprimens. Eum vero numerum quem pedestribus copiis Diodorus, universo Persico exercitui assignat Ctesias; 80 videlicet myriadam, præter currus. Iocrates in Panathenæico, in pedestri exercitu 70 militum myriadas, sive 700000 fuisse ait: quem totius similiter exercitus numerum fuisse, in Var. Histor. lib. 13. cap. 3. affirmat *Ælianus*. *Plinius* 788000 numerat, libro 33. cap. 10. ubi tamen pro Xerxis, *Darii* nominatus reperitur exercitus. *Trogi* abbreviator *Justinus*, & eum secutus *Orosius*, (*lib. 1. cap. 10.*) Xerxem septingentam illia de regno amavisse, & trecenta millia de auxiliis. *Æmilius Probus* (in *Themistocle.*) terrestres ejus exercitus septingentorum millium peditum, equitum quadringentorum millium fuisse scribit.

3551

Triremes inito numero 1207 fuerunt: quarum 300 Phœnices præbuerunt, cum Syris qui Palestinam incolunt; ut ait Herodotus, [*lib. 7. cap. 89.* *Palestina* nomine, maritimum Syriæ tractum, & quicquid Ægypto tenus est, se intelligere subjiciens. quam & *Syriam Palestinam* vocatam esse alibi dicit: *lib. 3. cap. 91.*] & incolas habere circumcisos. [*lib. 2. cap. 104.*] Inter reliquas enim gentes Persico Imperio subditas, erant & Judæi: quos cum Xerxe contra Græcos militavisse, etiam ex illis *Chæri* poetæ confirmare conatur *Josephus*, lib. 1. contra Apion.

Τὸ δ' ὄπδιν δὲβαια ἦρος θανμαστὸν ἰδὼν,  
Γλαύκῳ δὲ Φοίνικος ἀπὸ στρατὸν ἀρίστη·  
ὄρωσ' ἢ ἐν Σολύμοις ὄρησιν πλατὴν \* πηρὸς λίμνην,  
Ἀρχμαλίῳ κερταῖς ἐπὶ ἄκρῳ εἶδεν· αὐτὰρ ἵππεδιν  
ἵππων δὲ πρὸς ἀρῶσιν ἐδόξεν εἰσακλιότα κρητῆ.  
Hujus miranda specie gens castra secuta,  
Phœnissam ignoto linguam mittebat ab ore.  
Sedes huic Solymi, montes, stagnum prope vastum,  
Tonsa caput circum squalenti vertice, equini  
Exuvias capitis duratas igne gerebat.

quæ de Judæis intelligenda, sentit etiam clarissimus *Salmastius*, (in *lingue Hellenisticæ Osiologio*: licet *Scaliger*, (in *Notis suis ad fragmenta*) *Cunæus* (libro 2. de *Republ. Hebræor.* cap. 18.)

Anno  
Mundi

& eruditissimus Bochartus, [in Geographia sua sacra parte 2. lib. 1. cap. 6.] de Pisidiæ Soly-  
mis accipienda esse contendant.

Præter triremes verò istas 1207. lembos 30. aut 30 remorum, & actuaria navigia, & alia  
minuta, atque hippagogas equis vehendis accommodatas, ad trium millium numerum per-  
uenisse, addit herodotus. [lib. 7. cap. 97.] Diodorus Siculus, triremes plures quàm 1200.  
fuisse ait, hippagogas 850, & onerarias triginta remis instructas 3000. Apud Æschylum in  
Persis, navium numerum Nuncius ita enarrat:

Ἐξήκοντα (καὶ τὰς οὐκ ἴσμεν) χιλιάς τε ἑκατόν  
\* Ἄν' ἵππων πλοῖα καὶ ἑκατόν τε τριήρων  
Ἐξήκοντα δὲ ἄλλων, ἑκατόν δ' αὖτ' ἵππων ἑξήκοντα.  
Xerxi, scio, naves erant certò quidem mille.  
Verum ducenta & septem erant celeres  
Supra modum: sic obtinet rumor volans.

\* Νεὴν πλ. apud  
Plutarch. in The-  
mistocl.

sive naves universas mille tantum fuisse voluerit; ex quibus 207, ut celeritate præstantes,  
præcipue celebrarentur; sive, utroque numero conjuncto, 1207. omnino fuisse; quod &  
cum singulari navium ab unaquaque gente suppeditatarum enumeratione ab herodoro facta,  
& cum generali summa ab eodem proposita, exacte convenit. Ad priorem sententiam ac-  
cedit Ctesias & in prima Verrina Cicero: ad posteriorem Isocrates in Panegyrico & Pana-  
thenaico, & Lylias in Epitaphio, numero rotundo, 1200. naves fuisse referentes. Orofius  
præter rostratas naves 1200, onerarias etiam 3000 fuisse narrat. Nam navium decies centum  
millium numerum, qui in libris Iustini legitur, vitiosum esse, non est quod quisquam dubitet.

In navibus 1207. ex Asia profectis, viros fuisse 241400. conjecturam facit herodotus,  
200. viros singulis navibus assignans: præter 30. in unaquaque Persarum Medorumque ac  
Sacarum epibatas; qui 36210. numerum efficiunt. Reliquis vero illis 3000. navigiis viros  
ascribit 240000: singulis 80. sic attribuens, ut in quibus plures erant compensarent ea in  
quibus erant pauciores. Ita classis universa hominibus constaret 517610. Quibus addito  
terrestrium copiarum numero, peditum 1700000, equitum 80000, Arabumque qui camelos  
& Libyum qui currus agitabant quasi 20000, universus nauticus simul & terrestris ex Asia  
contractus exercitus numerum esseret 2317610, præter servitia quæ sequebantur, & eos qui  
in frumentariis vehebantur. [Herodot. lib. 7. cap. 184.]

Xerxes è Dorisco in Græciam tendens, ut quosque populos adibat, secum militare coge-  
bat. [Id. ib. c. 108.] Unde ad classem illius navium 120. facta est accessio: in quibus virorum [sin-  
gulis 200, ut superius, tribuendo] 24000. numerus fuisse existimatur. Terrestris exercitus in-  
crementum triginta myriadum, sive 300000, fuisse opinatur herodotus [licet Diodorus Siculus  
paulo minus 20. myriadibus fuisse dicat:] indeque Europæarum simul & Asiaticarum Xerxis  
copiarum summam ad 2941610. militum numerum pervenisse. Quo etiam non minorem sed ma-  
jorem fuisse existimat famulitij numerum, eorumque qui frumentariis in navigiis erant, & qui in  
aliis navibus unâ cum militibus vehebantur: ut si vel duplicaretur prior illa summa, fieret nume-  
rus eorum, quos per mare ad Sepiadem & per terram ad Thermopylas Xerxes duxit, 5283220.  
Nam mulierum pinfentium & concubinarum & eunuchorum numerum nemo pro comperto  
queat dicere: ac ne impedimentorum quidem, aliorumque jumentorum sarcinatorum, neque  
canum Indicorum exercitum comitantium, præ multitudine quisquam inire numerum possit.  
Ut mirum non videatur, quorundam annuum fluentia tot hominum myriades defecisse, [Id.  
ibid. cap. 185, 186, 187.] juxta Juvenalis illud, Satyr. 10.

Defecisse amnes, epotaque flumina Medo  
Prædente

neque etiam mirum, Isocratem in Panathenaico & Plutarchum in Parallelis, 4000000, Xer-  
xem in Græciam secutos tradidisse.

Neque verò in tanto numero ullus erat, qui aut specie aut magnitudine corporis cum  
ipso Xerxe posset contendere, tanquam dignior qui illud imperium obtineret: si herodoto cre-  
dimus. [l. 7. c. 187.] ut quemadmodum Saul in populo Israëlítico, [I Sam. X. 23. 24.] ita & hic  
ἄλλος ἄλλοις περυσίδος habuisse vilis fuerit. Et tamen si regem spectes, (inquit ex Trogo Justinus)  
divitiar, [Daniel. XI. 2. prædictas] non ducem laudes: quarum tanta copia in regno ejus  
fuit, ut cum flumina multitudine consumerentur, opes tamen regia superessent. Ipse autem pri-  
mus in fuga, postremus in prælio visus est: in periculis timidus; sicubi metus abesset, inflatus.